SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 2

Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 12/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 12/06/2015
Tomada de Preços: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122129745340000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: TUMA & MORAES ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 811
CEP. 66055-030 - Belém/PAComplemento: 9º ANDAR
Telefone: 9132222302
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

SUPRIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702185

PORTARIA Nº 316 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o memorando n°048/2014 datado de 16/06/2014
e o processo n° 2014/257464, datado de 05/06/2014.
RESOLVE:
AUTORIZAR a transferência de 18/06 a 17/07/2014 para
20/06 a 19/07/2014, o período de aplicação do Suprimento
de Fundos, previsto na Portaria n°295/2014 de 10/05/20014,
publicado no DOE n° 32.661 de 11/06/20014, em nome da
servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA, para o município
de Almeirim/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 17 de junho de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702359
PORTARIA N°306/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de
14 de março de 2007;
Considerando o Ofício nº236/2014 – GAB/SEJUDH.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão do servidor, RAIMUNDO SABBÁ
GUIMARÃES NETO, Procurador Autárquico, matrícula
nº57191850, concedida através da Portaria nº582/2011-
ITERPA, a partir de 06 de junho de 2014.

PORTARIA N°308/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de
14 de março de 2007;
Considerando o Ofício nº0302/2014 – GAB/Prefeitura Municipal
de São Félix do Xingu.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Cessão do servidor, BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS, Procurador Autárquico, matrícula nº57190493/1,
concedida através da Portaria nº258/2013- ITERPA, a partir de
01 de junho de 2014.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
12 de junho de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702519

PORTARIA: 318/2014
Objetivo: Para participar do evento do cerimonial da Governadoria
para assinatura de convênio e entrega de cheques moradia, no
município de Salinópolis/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE
DE GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a
07/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702639

PORTARIA Nº 314/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 046/2014, datado de
16/06/2014 e o processo n°2014/257129 de 05/06/2014.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 20/06 a 19/07/2014, o período de viagem de
18/06 a 17/07/2014 dos servidores Maria da Graça Martins

Cavada, Samuel Silva Almeida, Raimundo Socorro Costa Almeida,
Tomaz de Nazaré Sena Ferreira, Paulo Edson da Silva Alves, Mário
Sérgio de Lima Sousa, José Uchôa de Vasconcelos, Rui José Carvalho
de Almeida, Maria Sofi a Oliveira Soares, Juraci Oliveira de Lima,
Everton Cordeiro Farias e Fábio Conceição Neves Gomes, para o
município de Almerim/PA, concedido por meio de Portaria n° 280/2014
de 09/06/2014, publicada no DOE n° 32.661 de 11/06/2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 17  de junho de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702649

PORTARIA: 321/2014
Objetivo: Tendo em vista sua participação na mesa redonda, a convite
da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia, visando encontrar solução para o grave problema agrário,
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702650

PORTARIA Nº 315 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o memorando n°047/2014 datado de 16/06/2014
e o processo n° 2014/258721, datado de 06/06/2014.
RESOLVE:
AUTORIZAR a transferência de 18/06 a 17/07/2014 para 20/06
a 19/07/2014, o período de aplicação do Suprimento de Fundos,
previsto na Portaria n°296/2014 de 10/05/20014, publicado no
DOE n° 32.661 de 11/06/20014, em nome do servidor SAMUEL
SILVA ALMEIDA, para o município de Almeirim/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 17 de junho de 2014.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702736

da Portaria nº 0312, de 16 de junho de 2014, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.665, de 17 de junho de 2014, referente
ao processo administrativo nº 1998/92882, de interesse de
Vasco Nunes Garcia:
ONDE SE LÊ: ÁREA DE 2000ha262a96ca; LEIA-SE: ÁREA DE
2262ha96a64ca.
Belém(PA), 18 de junho de 2014.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

CANCELAMENTO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702959

PORTARIA Nº 298/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  12/2014 – DEAF, datado de
02.06.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias à
servidora NEIZE   MARIA MENDES MIRANDA,Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário,matrícula nº
57214593/2,no período de 16.06.2014 a 15.07.2014, concedida
através da Portaria nº 0525/2013 de 29 de julho de 2013,
publicada no Diário Ofi cial nº. 32454/13  de  06/08/2013 e
transferidas através da Portaria nº 538/13,de 23.08.2013,
publicada no Diário Ofi cial  nº 32467/13 de 27.08.2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 12 de junho de 2014.

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702968

PORTARIA Nº 286/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° S/N, datado de 27.05.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo da Licença Prêmio  do servidor
FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA,Engenheiro Agrônomo,
matrícula nº 3167089/1, programadas para 02.06.14 a 01.07.14,
concedida através da PORTARIA Nº 263/2014 de 19 de maio
de 2014, publicada no DOE nº 32645 de 22/05/2014, para o
período de 01.08.14 a 30.08.14
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 03 de junho de 2014.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702977

PORTARIA Nº 0297/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  013/2014 – CAF, datado de
09.06.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias e Licença Premio a servidora MARIA
DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES, matrícula nº  3167062/1,
Datilografo, no período de 10.06.2014 a 09.07.2014,
correspondente ao período aquisitivo de 26.06.2005 a
25.06.2008. Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 10 de junho de 2014.

CANCELAMENTO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702999

PORTARIA Nº  0311/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando S/N, datado de 02.06.2014;
R E S O L V E:
CANCELAR, o período de gozo da Licença Prêmio  da servidora
MAGDA LÚCIA SOUTO ARAÚJO, Datilógrafo, matrícula nº
3167690/1, programadas para 01.07.14 a 30.07.14, concedida
através da PORTARIA Nº 056/14, de 17 de fevereiro de 2014,
publicada no DOE nº 32587 de 19 de fevereiro de 2014. Ficando
o referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702280

PORTARIA Nº 289  DE 18 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 16.06.2014 a
15.07.2014 para 03.07.2014 a 01.08.2014, o período de gozo de
férias do servidor CARLOS CORREA SEIXAS FILHO, Id. Funcional
nº 57216155/1, ocupante do cargo de Gerente, referente ao
exercício 2013/2014, concedido anteriormente através da
PORTARIA Nº 180, de 28.04.2014, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.631, de 29.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702762

Número: 2
Assinatura: 13/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de projeto, assim incluir na Dotação
Orçamentária inicialmente prevista no Contrato nº 03/2010 a
seguinte: Funcional Programática - 48101.19.572.1373.7475,
Elemento de Despesa - 449051, Fonte 0101.
Contrato: 3/2010
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702800

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 12/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 12/06/2014 a 11/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de
12.06.2014 a 11.08.2014 o prazo de vigência e de execução do
Contrato nº 15/2011, atendendo a conveniência administrativa
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1006
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO